
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 784 del 02/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA 

S.P.  59  DI  DIOLO  IN  COMUNE  DI  ROCCABIANCA.  (CUP  D31B19000020001.  CIG  8564846E7F). 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA LA TECNOPUBBLICA S.R.L..

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO 

– ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determinazione  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre 
Posizioni  Organizzative del  Servizio – Espropri  –  Pubblicità  – Trasporti  Eccezionali”  fino al  31/12/2023 e di  
attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 325 del 26/03/2021 è stata dichiarata efficace la proposta di aggiudicazione di 
cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1632  del  22/12/2020  del  “PROGETTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI 
ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P.  
59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA” (CUP D31B19000020001) GRANELLI S.R.L. con sede legale in 
LOCALITA'  SCIPIONE BOFFALORA, 82/A 43039 SALSOMAGGIORE TERME (PR)  p.iva e  c.f.  02794840344 
avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 2,00% - CIG 8564846E7F e per un 

Determina n. 784 del 02/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



importo contrattuale pari ad euro 129.210,40 oltre iva di legge pari ad euro 28.426,29 e cosi per un totale complessivo 
di euro 157.636,69;

che il contratto è stato stipulato in data 26/02/2021con Rep. N° 18;

che i lavori sono stati consegnati il 03/06/2021 (ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. 49/2018) con relativo verbale di 
consegna redatto in medesima data;

che il codice CUP è D31B19000020001;

che il codice CIG è 8564846E7F;

VISTA:
la richiesta  (Prot.  Prov.le n.  16704 del 28/06/2021) della  ditta GRANELLI SRL, con sede in SALSOMAGGIORE 
TERME (PR), via SCIPIONE BOFFOLARA 82/A., Partita I.V.A. 02794840344, aggiudicataria dei lavori in oggetto, 
nella quale si chiede l’autorizzazione al subappalto delle seguenti opere (già indicate all’atto della presentazione della 
offerta):
Realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale
per un importo complessivo di € 10.000,00 (diconsi Euro diecimila/00), comprensivi degli oneri della sicurezza pari a 
euro 100,00 da subappaltare all’ impresa LA TECNOPUBBLICA s.r.l., C.F. e n.iscr. al Registro Imprese 00300380193 – 
P.I. 00300380193, con sede in Via Marcora n.5 26020 Casalmorano (CR);

CONSIDERATO che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui  
all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATO:

che l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto;

che il subappaltatore risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e pertanto non sussistono  
motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

Valutata  e  ritenuta  conforme  alle  norme  la  richiesta  e  l'allegata  documentazione  pervenuta  e  depositata  presso  il 
Servizio,  riferita  all’impresa  LA TECNOPUBBLICA s.r.l.,  C.F.  e  n.iscr.  al  Registro  Imprese  00300380193  –  P.I. 
00300380193, con sede in Via Marcora n.5 26020 Casalmorano (CR);

Visto il parere favorevole emesso dal Direttore dei Lavori Geom. Andrea Milanesi in ordine all'esecuzione tecnica dei 
lavori da subappaltare (PROT. 17060 del 01/07/2021);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Committente corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo  
dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite;

Visto il D.lgs 50/2016 art. 105;
il DPR 207/2010 nelle parti vigenti;

D E T E R M I N A

di autorizzare la ditta GRANELLI SRL, con sede in SALSOMAGGIORE TERME (PR), Via SCIPIONE BOFFOLARA 
82/A., Partita I.V.A. 02794840344, aggiudicataria dei lavori in oggetto, al subappalto delle seguenti opere (già indicate  
all’atto della presentazione della offerta):
Realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale
per un importo complessivo di € 10.000,00 (diconsi Euro diecimila/00), comprensivi degli oneri della sicurezza pari a 
euro 100,00 da subappaltare all’impresa LA TECNOPUBBLICA s.r.l., C.F. e n.iscr. al Registro Imprese 00300380193 – 
P.I. 00300380193, con sede in Via Marcora n.5 26020 Casalmorano (CR);

di  confermare  che  la  spesa  del  subappalto  pari  ad  Euro  10.000,00  oltre  IVA (per  totali  euro  12.200,00)  rientra 
nell'aggiudicazione principale come da det.  325 del 26/03/2021 che a sua volta è compresa nel QTE complessivo di 
Euro 190.000,00, come da DP.  277 del  18/12/2020, contabilizzato al PEG Capitolo 216900220000 (Manutenzione  
straordinaria strade provinciali), Titolo 2° (Spese c/capitale, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma  
05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 I (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2021 

Determina n. 784 del 02/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  n.386  sub  410  reiscritta  per  esigibilità  posticipata  con  DP.  59/2021  di  
approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di prendere atto che la spesa complessiva del progetto è finanziata da FPV derivante da entrate correnti provenienti da 
Contributi M.I.T a favore delle Province per Piani Sicurezza Strade e Scuole di cui al D.M. 04.03.2019, Annualità 2019 
pari ad € 3.312.937,82 interamente riscosse;

di precisare inoltre che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta LA TECNOPUBBLICA s.r.l., verrà rilasciata 
dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione necessaria prevista  
dalla normativa;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in  
capo all’impresa aggiudicataria che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

di stabilire che, come previsto dall'art 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante corrisponderà  
direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alle ditte, alla Direzione lavori ed al Coordinatore della sicurezza 
per gli atti conseguenti;

di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  avverrà  entro  il  31/12/2021  (come  da 
cronoprogramma approvato con D.P. 277 del 18/12/2020);

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 784 del 02/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

-  Progettazione  -  Direzione Lavori  -  Pratiche catastali  - Sicurezza -

Spett.le 
PROVINCIA DI PARMA
protocollo@postacert.provincia.parma.it

E P.C. 
DITTA GRANELLI SRL
info@granellisrl.it

Voghera lì, 30 Giugno 2021

OGGETTO : realizzazione di rotatoria per la messa in sicurezza dell'intersezione tra la s.p. 10 
di Cremona e la s.p. 59 di Diolo in comune di Roccabianca CIG: 8564846E7F – CUP: 
D31B19000020001 – richiesta di autorizzazione al subappalto n. 2.

Il Sottoscritto, Andrea Milanesi, nato a Voghera il 06/10/1981, c.f. MLNNDR81R06M109G, con

studio  professionale  in  Voghera  via  Felice  Cavallotti  23,  iscritto  all’Albo  dei  Geometri  della

Provincia  di  Pavia  al  n  3930,  in  qualità  di  Direttore  dei  Lavori  delle  opere in  oggetto,  con la

presente,

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto, inoltrata dal Sig. GRANELLI MARCO Nato a

SALSOMAGGIORE  TERME  (PR)  il  22/11/1962,  nella  sua  qualità  di  legale  rappresentate

dell’impresa  GRANELLI  SRL  Partita  I.V.A.  02794840344,  con  sede  in  SALSOMAGGIORE

TERME  (PR),  Via  SCIPIONE  BOFFOLARA  82/A.,  aggiudicataria  dei  lavori  in  oggetto,  nei

confronti delle imprese 

-  BERTOLI  GIUSEPPE  S.R.L.  C.F.  e  n.iscr.  al  Registro  Imprese  02881590349  –  P.  I.

02881590349, con sede in SALSOMAGGIORE TERME PR VIA LINDORI N. 3 - 43039 PR,

VISTA  la  visura  camerale  allegata,  dalla  quale  si  evincono  le  ettività  svolte  dalla  ditta

subappaltatrice,

-  LA  TECNOPUBBLICA  s.r.l.,  C.F.  e  n.iscr.  al  Registro  Imprese  00300380193  –  P.  I.

00300380193 , con sede in Via Marcora n.5 26020 Casalmorano (CR) 

Via Felice Cavallotti, 23                                                                                                                    Tel. ( 0383)  64.33.32
27058 VOGHERA (PV)                                                                                            Fax  (0383)  36.93.64   
                                                                                                                         e-mail: geomila@libero.it

copia informatica per consultazione 01/07/2021 09:09:56 01/07/2021 2021 17060copia informatica per consultazione

mailto:geomila@libero.it
mailto:info@granellisrl.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


 

-  Progettazione  -  Direzione Lavori  -  Pratiche catastali  - Sicurezza -

VERIFICATO che l'oggetto di subappalto rientra tra le attività ricomprese nelle visure camerali

delle ditte subappaltatrici,

RICHIAMATO il punto n. 8 del contratto, che rimanda a quanto stabilito all’art. 105 del D.lgs.

50/2016 e s.m.i. in materia di subappalto,

VISTA la documentazione allegata alla richiesta,

esprime

NULLA OSTA per quanto di competenza al subappalto in oggetto, rimandando alle verifiche di
cui al D. Lgs 50/2016 alla Centrale di Commettenza competente.

                         
                                                                             

                  Il Tecnico D.L.:
                                                                                    
                                                                                      geom. Andrea Milanesi

    (documento firmato digitalmente)

Via Felice Cavallotti, 23                                                                                                                    Tel. ( 0383)  64.33.32
27058 VOGHERA (PV)                                                                                            Fax  (0383)  36.93.64   
                                                                                                                         e-mail: geomila@libero.it

copia informatica per consultazione 01/07/2021 09:09:56 01/07/2021 2021 17060copia informatica per consultazione

mailto:geomila@libero.it


in allegato nulla osta al subappalto richiesto dalla ditta Granelli.

cordiali saluti

Andrea Milanesi

copia informatica per consultazione 01/07/2021 09:09:56 01/07/2021 2021 17060copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 784 / 2021 

Proposta n. 2148/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN 
COMUNE DI ROCCABIANCA. (CUP D31B19000020001. CIG 8564846E7F). 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA LA TECNOPUBBLICA 
S.R.L.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 06/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


